Kaip žinia, J. Długošas domėjosi dabar dingusia Vygando Marburgiečio kronika; iš jam padaryto sutraukto lotyniško šios kronikos vertimo mes ją daugiausia ir pažįstame. Kartu pirmiausia išsiaiškintinas J. Długošo veikalo ir minėto vertimo tekstų tarpusavio santykis mums rūpimu klausimu:

### Vygando kronikos vertimas<sup>8</sup>

Hic merito cum fratribus Deum laudabit,<sup>I</sup> quum tempore suo multi principes etc. ei subveniunt, sc. Brandenburgensis, comes de Namen, similiter de Henneberg, quidam de Francia et Austria et alii multi<sup>I</sup> bene compositi in armis, ultra 200 galeas habentes; unde magister in dominica reminiscere<sup>II</sup> transit cum eis in Lithuaniam impugnando castrum Pillenen<sup>II</sup> in terra Troppen,<sup>III</sup> ad quod pagani plus quam 4000 de 4 terris confugerant<sup>III</sup>.<sup>IV</sup> Pagani exercitum videntes perterriti sunt, desperantes de castri observacione, infinita bona in ignem projecerunt, se ipsos occiderunt<sup>IV</sup> v, ubi ut ayunt, quedam vetula pagana cum securi 100 ex eis occiderit et se ipsam post interemit. In tali conflictu pagani sic vulnerati multi hinc equitabant, unde comes de Henneberg ibidem bene se habuit in hoc castro. Rex Lithwanorum quesivit vindictam in Prutenos, qui ignem, ligna et lapides in castrum et regem iactabant. Rex tamen a suis clientibus cum schutis protectus, tandem terrore concussus, fugit in quoddam latibulum et conjugem suam transfixit et in ignem jecit<sup>V</sup>.<sup>VI</sup> Pagani in tanta afflictione concussi inclinaverunt cervices suas, et rex omnes occidit<sup>IV</sup>.<sup>VII</sup> Et sic in

### J. Długošo „Lenkijos istorija“<sup>9</sup>

I—Numeroso exercitu ex Almanniae et Austriae oris<sup>a</sup> ad ferendum<sup>a</sup> Magistro et Ordini Cruciferorum<sup>c</sup> contra barbaros<sup>c</sup> b—subsidium<sup>b</sup> d—in Prussiam<sup>d</sup> adveniente, e—inter quos Margrabijs Brandenburgensis, Comes de Namen et Comes de Hennenberg, numerabantur principales<sup>e</sup> -I, II—in Lithuanorum terras, itum est et castrum<sup>f</sup> Pullen<sup>f</sup> g—diebus pluribus oppugnatum<sup>g</sup> -II, III—in quod Lithuani ex quatuor districtibus se, h—suasque coniuges, pignora, liberos, fortunas atque pecus, quod locus tam arte, quam natura munitus erat, conferendo<sup>h</sup>, i—quatuor milium hominum numerum expleverant<sup>i</sup> -III, IV—j—Et quamvis Lithuani in castro praedicto conclusi, probe, saxis suporne feriendo impugnatores, restitissent:—l<sup>k</sup>—in pluribus tamen locis castro ex arietatione bombardarum diruto et patefacto, videntes castrum ab hostibus capiendum<sup>k</sup>, l—pyra in castri medio extracta, omnes fortunas suas et substantias, ne hostis illis potiretur, incendunt, coniugibus quoque et parvulis trucidatis<sup>IV</sup>, VI—iugulum praefecto castri omnes praebent, ne vivi in hostium manus venirent<sup>l</sup> -VI, VII—Interim a Christianis castrum conquisitum est; et irruentibus in illud militibus, pau-